

BESTYRELSENS BERETNING FOR PERIODEN FEBRUAR 2016 TIL FEBRUAR 2018

I landsforeningen er lokalafdelingen repræsenteret med to personer i HB og en i Pårørendeudvalget og en i Uddannelsesudvalget.

I Kredsen er vi ligeledes repræsenteret med to. I kredsen arbejdes der målrettet mod at få oprettet et dialogfora, og få oprettet flere lokalafdelinger. Der er stiftende generalforsamling i Slagelse den 12. marts, hvor Mads Trier-Blom, Line-danseren, vil holde oplæg om sit liv med bipolar lidelse. Der er generalforsamling i kredsen den 22. marts, også i Slagelse.

Vi er ligeledes repræsenteret i den regionale EN AF OS og i arbejdsgruppen for visitering til de særlige pladser der oprettes i Vordingborg.

Vi er repræsenteret i KSP (kommunalt samarbejdsfora) både for voksne og børn. I psykinfos arrangementgruppe. I DH (danske handicaporganisationer) er vi med både i Roskilde og Lejre, og har repræsentanter i Handicaprådet begge steder for den næste 4-årige periode.

Vi har været aktive medspillere i to store projekter: Peers projektet, hvor vi har bidraget til selve projektbeskrivelsen, sidder i styregruppen og i ERFA gruppen. Og vi har deltaget aktivt i projekt følgeven - siddet i følgegruppen og deltaget i ugentlige møder. Projektet er siden september 17 blevet forankret i SIND. Efter flere udskiftninger i koordinatorstillingen, synes det nu at gå langsomt fremad.

Vi har sammen med SIR98 og kommunens idrætskoordinator arrangeret vikingesejllads i sommermånederne.

Vi er med i et samarbejdsfora der arbejder henimod at få et udsatteråd og en udsattepolitik. Der afholdes stor udsattemesse 14.4.18 i 3 lokaler i byens hus og en del af torvet.

Af enkeltstående aktiviteter har vi på SINDETS DAG haft koncert med Mathilde Falck.

Vi har i samarbejde med Bedre Psykiatri haft arrangement med Rebellen fra Langeland.

Debataften med Per Vestergaard med udgangspunkt i hans bog "Den ustyrlige psykiatri".

Vi har haft udflugt til Bakken med middag og cirkusrevy, og vi har haft tur til Sank Hans Have med frokost, og senere rundvisning v/Karin Garde på området, bl.a. kirkegården. Denne aktivitet vil vi gerne gøre til en årlig tradition (evt. med

forskellige oplæg).

Vi var et par stykker der var til et meget vellykket vælgermøde på Stubberrupgård, arrangeret af OC

Nu er beretningen for en 2-årige periode, så jeg kan sagtens have glemt noget, som jeg beder bestyrelsen supplere med.

NÆSTE 2 ÅR

Vi er idag 148 medlemmer, og vores mål er 170 medlemmer i 2020.

Der skal arbejdes videre med forankring af peers projektet og følgevenprojektet i en eller anden form. Angående sidstnævnte har vi planer om at indkalde til et møde med forskellige interessenter i foråret.

Vi fortsætter i år vikingeejllads men kun med een båd.

Vi vil gerne opfordre til, at medlemmer kommer med forslag til aktiviteter, inspiration til hvor SIND kan gøre sig gældende, eller til at fremkomme med problematikker som vil være relevante at tage op i de fora vi sidder i, f.ex. handicaprådene.

Med denne opfordring vil jeg slutte bestyrelsens beretning

